
 
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE  

- LECCE - 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE 
via A. Galateo, 2 - 73100 LECCE – tel. 0832 248311 - C.F. 93075250758 

PEC: mbac-sabap-br-le@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-br-le@beniculturali.it  
SITO WEB: www.sabap-le.beniculturali.it 

Pag. 1 di 1 

 

 

Il SOPRINTENDENTE 

- Visto l’art. 33-ter, comma2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n. 221/2012 che 

demanda all’Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative di funzionamento dell’Anagrafe Unica 

delle stazioni appaltanti;  

- Visto il Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 28-05-2013, che 

stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1 settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, dovranno 

comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del decreto 

legge n. 179/2012, il nominativo del Responsabile, ai sensi della Legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale 

verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni;  

- Visto lo stesso Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, con cui si stabiliva che con successiva notizia 

sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del responsabile individuato, necessarie per il 

permanere dell’iscrizione delle Amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di trasmissione dei dati;  

- Vista la comunicazione del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 con la quale fornisce indicazioni operative 

per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), incaricato della 

compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);  

- Atteso che il comunicato fa anche riferimento al Manuale utente che descrive le modalità operative con le quali il 

Responsabile deve richiedere l’associazione delle proprie credenziali al profilo di RASA, si evidenzia che:  

- ciascuna stazione Appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto Responsabile 

incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e 

dei dati identificativi della Stazione Appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA);  

- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per 

l’espletamento di eventuali successive verifiche;  

- il suddetto soggetto Responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 

aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di 

costo.  

Dato atto che le uniche credenziali valide per l’accesso al portale ANAC sono associate al Dirigente/Soprintendente 

dell’Istituto, che riveste anche altri Ruoli attivi, rappresentando la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 

per le province di Brindisi e Lecce,  

DECRETA 

di avocare a sé le attribuzioni quale soggetto Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA). 

 

 
 
 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

IL SOPRINTENDENTE 

Arch. Francesca RICCIO* 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

SABAP-BR-LE|06/04/2022|DECRETO 9


		2022-04-06T13:55:32+0000
	RICCIO FRANCESCA


		2022-04-06T16:02:23+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




